
 

ATTO
N.  533  DEL  20/12/2022

OGGETTO

SUA:  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  DI  MIGLIORAMENTO  DELLE
PRESTAZIONI  ENERGETICHE  DELLA SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
"E.COMPARONI",  IN
COMUNE  DI  BAGNOLO  IN  PIANO  (RE).  PROVVEDIMENTO  AMMESSI/ESCLUSI  E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279  
del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“, riguardante le gare la cui determina 
a contrarre è stata adottata entro il 30 novembre 2022;

l'Unione Terra di  Mezzo, comprendente i  Comuni di  Bagnolo in Piano, Cadelbosco di 
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia; 

l'Unione  predetta  ha  trasmesso  alla  Provincia,  con  pec  del  29  novembre  2022,  la 
determina a contrarre n.  141 del  28/11/2022 rettificata con determinazione n.146 del 
29/11/2022, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il ruolo di SUA per la gara 
relativa  ai  lavori  di  “Miglioramento  sismico  e  di  miglioramento  delle  prestazioni 
energetiche  della  scuola  secondaria  di  primo grado  “E.COMPARONI”,  in  Comune di 
Bagnolo in Piano”, da affidare mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 modificato 
dall' art. 51, comma 1, lett. a) n.2), par. 2.2 della legge 108/2021, con consultazione di un 
minimo di 5 operatori economici, indicati dal predetto Comune ed aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di  ribasso pari  o  superiore alla soglia di  anomalia individuata dall'art  97,  
comma 2 o 2 bis del Codice, purché siano ammesse almeno 5 offerte;

l'importo  a  base  d'asta  del  presente  appalto  ammonta  ad  €  615.000,00,  di  cui  € 
595.000,00 per lavori, comprensivi di € 220.873,48 per costo della manodopera soggetto a 
ribasso ed € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

con propria determinazione 1 dicembre 2022 n. 1082 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG:  95197878BF), da espletare 
utilizzando la Piattaforma telematica regionale SATER;

Dato atto che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date del 
13 e 19 dicembre 2022;

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 2/7



Atteso che:

con lettera  del 1 dicembre 2022,  inviata tramite piattaforma SATER,  sono stati invitati i 
seguenti operatori economici a presentare offerta, individuati dal Comune committente e 
apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 
del giorno 10/12/2022:

n. Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

1 CONSCOOP 00140990409

2 BOEMIO SAS 03659301216

3 CMB società cooperativa 00154410369

4 CME Consorzio imprenditori edili 00916510365

5 Consorzio Integra soc. coop. 03530851207

6 EFFEBI srl 02290260377

7 Micheli Primo srl 00705770345

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• BOEMIO sas in RTI con SIRIO costruzioni e SOLGEOTECK srl;
• CME - Consorzio imprenditori edili;
• Micheli Primo srl;

è stata disposta l'esclusione dell'impresa Micheli Primo srl la quale non ha contrassegnato 
specificamente, come previsto nei documenti di gara, la dichiarazione di cui la mod. B 
relativa agli obblighi assunzionali di cui all'art. 47 della legge 108/2021;

e'  stato disposto il  ricorso all'istituto del  soccorso istruttorio nei  confronti  del  seguente 
operatore economico per le motivazioni sotto riportate: 

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Soccorso istruttorio

BOEMIO  sas  in  RTI  con 
SIRIO  costruzioni  e 
SOLGEOTECK srl;;

03659301216 – la  mandataria  Boemio 
Costruzioni metalliche s.a.s. 
nella  dichiarazione 
sostitutiva  riguardante  il 
“titolare  effettivo”  non  ha 
indicato  il  criterio  di 
individuazione  dello  stesso 
tra le tre opzioni indicate;

– la  mandante  Costruzioni 
Sirio  nella  dichiarazione 
sostitutiva  riguardante  il 

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 3/7



“titolare  effettivo”  non  ha 
indicato  il  criterio  di 
individuazione  dello  stesso 
tra le tre opzioni indicate;

– la  mandante  Costruzioni 
Sirio  non  ha  presentato  il 
modello DGUE predisposto 
dalla  stazione  appaltante 
contenente marchio Unione 
europea:  deve  pertanto 
procedere  a  ricompilare  il 
modello  predisposto  dalla 
stazione appaltante in sede 
di gara;

– la mandante Solgeotek s.r.l. 
ha presentato un modello B 
difforme  da  quello 
predisposto  dalla  stazione 
appaltante;  deve  pertanto 
presentare  il  modello  B 
(dichiarazioni  integrative) 
secondo  lo  schema 
predisposto  dalla  stazione 
appaltante.

a  seguito  della  documentazione  presentata  gli  operatori  economici  CME  Consorzio 
imprenditori edili  e il RTI con capogruppo BOEMIO sas vengono ammessi alla gara;   

Preso atto che:

– dal  verbale di  gara,  redatto nelle date sopra indicate,  risulta che la proposta di  
aggiudicazione è stata disposta a favore dell'operatore economico CME Consorzio 
imprenditori  edili  –  CF  00916510365 quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del 
12,89%  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 538.304,50  (IVA 
esclusa), di cui € 518.304,50 per lavori ed € 20.000,00 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge, tenuto conto 
che non si è proceduto alla esclusione automatica delle offerte anomale essendo 
pervenute meno di cinque offerte;

• nei  confronti  del  predetto  operatore  economico  è  stato  effettuato  il  controllo  in 
ordine alla dichiarazione del titolare effettivo con visura camerale del 19/12/2022 
T498920169, che conferma quanto dichiarato dall'impresa, ed è stato verificato dal 
Responsabile  del  Procedimento  del  Comune di  Bagnolo  in  Piano il  costo  della 
manodopera,  che  lo  ha  ritenuto  congruo,  tenuto  conto  della  documentazione 
esplicativa allegata alla offerta economica; 

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016,  dopo la  verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 4/7



aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;:

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

Dato infine atto che, il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto Dirigente;

DISPONE

di escludere dalla procedura di gara l'offerta dell'impresa Micheli Primo srl, per i motivi in 
narrativa indicati;

di  ammettere  gli  operatori  economici  BOEMI  sas  in  RTI  con  SIRIO  costruzioni  e 
SOLGEOTECK srl, nonché CME - Consorzio imprenditori edili;

di dare atto che il predetto provvedimento verrà trasmesso alle imprese predette, ai sensi 
dell'art. 76, comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico CME Consorzio imprenditori 
edili – CF 00916510365 quale offerente il ribasso percentuale del 12,89% corrispondente 
ad un importo complessivo netto di € 538.304,50  (IVA esclusa), di cui € 518.304,50 per 
lavori  ed  €  20.000,00 per  oneri  per  l’attuazione dei  piani  di  sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

di dare inoltre atto che:

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi  
risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'Unione  Terra  di 
Mezzo, ai fini della stipula del relativo contratto; 

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà  la 
procedura in argomento alla Unione predetta, per le determinazioni del caso;

• nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario è stato effettuato il controllo in 
ordine alla dichiarazione del titolare effettivo con visura camerale del 19/12/2022 
T498920169, che conferma quanto dichiarato dall'impresa; 

• sono allegati al presente provvedimento le dichiarazioni del Dirigente del Servizio 
U.O. Amministrativa Speciale per gli Investimenti e il PNRR Dott. Stefano Tagliavini, 
che ha svolto la funzione di  Responsabile della Procedura di  Gara,  riguardante 
l'assenza di conflitto di interessi nei confronti degli operatori economici partecipanti  

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 5/7



come previsto nelle Linee Guida allegate alla circolare MEF del 11 agosto 2022, 
nonché la scheda iniziale riguardante gli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 
113 del Codice.

Allegati: 
• verbale di gara;
• dichiarazioni assenza conflitto di interesse;
• scheda incentivo.

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 533 del 20/12/2022 
pag. 7/7


